Ientaculi octauae questio quinta. Ixxxix.

et agenda iunt, in his duobus consiliter videntur.
¶ Significauit autem angelus hec duo p[ro]posita ver-
ba: scilicet qui nocet noceat adhuc &c. Quod vt fa-
cilis clarusq[ue] p[ro]cipiatur, nota in his verbis my-
steria septem.

¶ Primum est q[uod] ta[m] in hominibus bonis qua[m] in ma-
lis presupponit[ur] initium, & apponit[ur] termin[us] p[ro]modu[m] p[ro]-
gressus p[er]seuerantis. Pre supponit[ur] q[ui]d[em] initium, dicen-
do qui nocet, qui in sordibus est, qui iustus est, qui
sanctus est, manifeste em[en] p[ro]modu[m] p[re]suppositi hec di-
cuntur: illa de malis, ista de bonis. Apponitur ve-
ro termin[us], dicendo noceat adhuc, sordescat adhuc,
iustificetur adhuc, sanctificetur adhuc. Et apponi-
tur per modu[m] p[er]seuerantie, quia sola p[er]seuerantia & in
malis damnatur & in bonis coronatur, p[ro] modu[m] q[ui]-
progressus, q[uia] in vite termino & mali si possent ad-
derent ad malum & boni adderet ad bonu[m]. Et hac
igitur ordinatiōe literę intelligim[us] mysteriu[m] hoc q[uod]
de p[re]scitis & p[re]destinatis est sermo: qui ex p[re]sup-
posita p[re]destinatione & p[re]scientia procedit, dum
in malis ex p[re]supposito primo quasi effectu repro-
batiōis scilicet prima p[re]sciti iniquitate, & in bonis pri-
mo p[re]destinationis effectu scilicet prima p[re]desti-
nati iustitia, ad p[ro]gressum termini vltimi in malo q[ui]
ad p[re]scitos & in bono quo ad p[re]destinatos extendi-
tur sermo. Ita q[uod] sensus est, q[uod] p[re]scitus est nocēs aut
in sordibus impleat mēsurā iniquitatis sue, & qui p[re]-
destinatus est iustus aut sanctus adimpleat mēsu-
ram iustitię sue.

¶ Secūm est, q[uod] in ordine malor[um] solius iniquitatis &
in ordine bonor[um] solius bonitatis mētio fit: vt clare
patet. Hinc em[en] p[ro] malos p[re]scitos & p[ro] bonos p[re]desti-

¶

Ientaculi octauī questio quinta.

natos intelligimus: quia *Exec. 32.* et tunc dicitur quod deus obliuiscit omnium iniquitatum quas fecerat qui uersus in bono perseverat usque in finem, et similiter omnium bonorum que fecerat auersus et perseverans in malo usque in finem.

Tertium quoque ad hoc idem mysterium est, quod licet in isto decursu temporis usque ad iudicium interueniat diuersitas bonorum et malorum secundum presentem gratiam vel nequitiam ut patet, nulla tamen de hac diuersitate hic mentio fit: quia huiusmodi diuersitas non remanebit iudicanda, sed sola diuersitas que est secundum humanitatem predestinatam et maliciam prescictam simpliciter.

Quartum est ex modo loquendi, dum non enunciando per uerbum indicatiuum (non enim dicitur sordescet, iustificabitur, sanctificabitur) sed per uerbum imperatiuum nocet, sordescat, iustificetur, sanctificetur, exprimitur huiusmodi progressus perseverans siue in bono siue in malo. Hinc enim ordo diuine prescientie ac reprobationis et similiter predestinationis insinuat, nam inter primum peccatum prescicti et posteriora hec est differentia, quod primum est tantummodo permissum, posteriora uero sunt et permissa et ordinata in penam prioris: iuxta illud ad *Rom. 1.* propter quod tradidit illos deus in reprobum sensum etc. Et propterea de posterioribus peccatis tanquam de speciali modo subiectis ordinationi diuine, imperando ordinem ac tolerantiam eorum dicitur sordescat et nocet. De bonis autem predestinatorum clarum est, quod non solum sub ordine sed etiam sub efficietia diuine predestinationis denotantur. Apparet quoque in uerbis etiam denotari per hoc mensuram eorundem, nam et

Ientaculi octauī questio quinta. xē.

diuina predestinatio distinguit. In quo multa predestinatorum progredient: et similiter diuina dispositio ordinauit usquequo sustinebit in multa patientia seu tolerabit demerita peccatorum. Et hoc forte denotant hec uerba determinata illo aduerbio adhuc. Cum his et omnibus retine, quod per hominum loquendi modum, sordescat, noceat etc. humana libertas designat. ut solemus dicere relinquentes aliquem in sua libertate faciat, dicat etc. Quintum est diuersitas ordinum tam in bonis quam in malis, nam ponuntur duo ordines malorum et duo ordines bonorum, ad denotandam disparitatem peccatorum inter se, alijs minus malis et alijs peioribus existetibus: et similiter ad denotandam diuersitatem predestinatorum, bonorum et meliorum, mali quidem denotantur per eos qui in sordibus sunt, peiores uero per nocentes, boni quibus notantur per iustos, meliores uero per sanctos. Quoadmodum enim parate sunt predestinatis diuersae mansiones in domo patris celestis, ita et peccatis in inferno diuersa tormenta parata sunt per diuersitatem demeritorum.

Sextum ex ordine quo reuelata dicuntur sumi potest: ex hoc enim quod prius peccati et demum predestinati positi sunt, intelligi potest ipse qui in rei ueritate est ordo inter tolerantiam peccatorum et predestinatos: nam tolerantur peccati propter predestinatos: iuxta illud, nolite nocere terre neque arboribus quoad usque signem seruos dei nostri in frontibus eorum, et rursus quum sancti martyres suspirarent ad diem iudicii pro corporum resurrectione, dictum est ut expectarent adhuc modicum tempus donec impleatur numerus fratrum suorum. Ita quod manifeste patet deum tolerare malos donec impleatur numerus electorum: immo et ipsos peccatos et etiam demones

Ientaculi octaui questio quinta

ordinat deus exercituum electorum, quibus omnia cooperantur in bonum.

Septimum est primum horum verborum cum promissione aduentus celeris ad iudicium, dum cum nota copulationis et demonstrationis quasi presentis subiungitur in persona christi, et ecce venio cito: et merces mea mecum est reddere unicuique iuxta opera sua. Ex his enim manifestum videtur quod de prescitorum demeritis et predestinatorum meritis adimplendis et per christum iudicandis, est sermo in presenti littera.

Ad obiecta Ergo in oppositum ordinate respondendo dicitur verba hec pertraque parte esse verissima, de prescitis et predestinatis intellecta, nam et prescitus quisque impleturus est tandem suas iniquitates, et predestinatus quisque tandem sua merita: quod per hec verba significatur. Unde non obstat varietas in terpollationum secundum presentem iustitiam vel iniquitatem: quoniam de termino presens est sermo.